et pspicuitate sine clauor

**Autores Ewangeliarum**

**P**olice euangelia scripta  
sunt Sed quida sic spu  
sancto magis conati sunt  
ordinae narrationes.  
qua historie texere vites  
Vnde sancti patres p spm  
sctm docti. qtuor tantu.  
in autem acceperunt  
certis reprobatis: ma-  
thei. marci. luce. & iohis  
ad similitudinem qtuor  
fluminu paradisi. & qtuor  
vectu dache. et qtuor  
animaliu in ezechiele  
Vnde matheus eum  
sui scripsit hebraice &  
marcus grece scripsit  
& lucas inter omnes  
euangelistas. gra smos  
exudissimus quippe ut  
medic in gra eum  
scripsit Theophilo epo  
ad que est actus aplos  
id scripsit iohannes & vltis  
Iohannes euangelium scripsit

**Autores eptiarum**

**P**aulus duodecim scripsit  
eptas. Decem ad eccas.  
eor ad psonas vltima  
autem ad hebreos. vltima  
dicit no esse pauli Sed  
qz alij barnabam  
scripsisse dby elemete  
suspiciant Canonice  
eptas sunt Vna iacobi  
due petri Tres iohis  
Vna iude & apocalypsim  
scripsit iohannes aplos

in pathmos in sila ieydio  
relegato. Hy st septoies  
sacroz libroz. q p spm  
sanctu loquentes. ad  
exudic mra pcepta vi-  
uendi conspserunt **D' Apoc'is**

**P**roter hec alia volumina  
apocrypha m'cipat  
apocrypha aut dicta  
secreta. qz inde dubita-  
vnde veniat Est enim  
roz oculta origo p  
pribus. A quibz vsq  
ad nos. autois vltim  
spntiaz etissima & notissima  
suetudine puenit. In hys  
apocryphis. et si s'ueit  
aliqua veritas. in p  
mtra sta. nulla e reis  
canonica auctoritas. q  
recte indicat. no ee eoz  
credenda. qbz attribuit  
ul' ascribunt. Nam  
multa. et sub nomibz  
pphaz. et recentiora  
sub nomibz apolorum  
ab hereticis pferuntur.  
qz omnia sub nomine  
ypocrysoz. canonica  
auctoritate. diligenti ex-  
aminatione ems sue  
**Vn di quilibz lib' bibliacy**  
**Entanteuatis. a quinqz**  
volumibz d' pentateu  
grece quoz d' teuauo  
volumen voca **Exodus**  
d' eo qz generatio seli  
mco continet **Exodus**  
laberitu filioz isel d' egypto  
**Leuiticus. eo leuitaz mistia**

et distictatem vtiqz exegit  
**P**rimoqz libri eo qd in eo  
egressus ibus de egypto  
emmerant. et. 22. phe  
mi masones a eutris  
fui e verbu distillabu.  
et mptat. 29. Roma qnt.  
pretat lex inde dictus e  
dexteronomus qd za lex.  
qz in eo replicant. q m p  
cedentibus diffusis data s  
**I**n libro ioseph. quem indi  
Benm dicit. tra pmissio  
diuidit. **L**iber iudiat d  
a pncipibus. q iudicabat  
populum ist. antequa  
reges eent in eo populo  
hinc quidaz compingunt  
hystoriz Ruth sub vno  
volimine. **L**iber Samuel  
dictus e. quia natiuitate  
e9 et gesta desctbit et sa  
cerdotiu. **A**ue licet eiaz  
hystoriz Saul 7 dd qinet.  
vtiqz tamen **I**n Samuel  
referunt. qz vntit vtqz.  
inalach hebraice latine  
Regum interpretat. inde  
dictus e Malachim p eo  
q reges vteluce gentis.  
gestas eoz. p odiez digeat  
**P**er alioqz qre d. qd nos  
p terminos vel libris. vel  
omissa. vel no plene re  
lata sunt in isto summatim  
ac bnt explicant. **I**saia9  
potius euangelista qua  
prepheta edidit librum  
suum. cui9 omes textum  
eloquens pfa m cedit.

Tantiu vero. examerzo  
et pentamerzo vsu distit  
**E**xemias similis edidit libz  
sui. cu tremis euz. q nos  
lamta vocam9. **E**o q i  
tristioribus rebus. fuerib9  
adhibeant. In quibus  
quadruplicem. diuerso  
meto coposuit alphabeti  
lamentatione. **A**zuo9  
duo pma quasi saphiro  
meto. septa sunt. **A**zua  
tres vasilos. qui s neri  
sunt. et ab vna tantu tra  
mapiuit. heroiu roma9  
cludit **A**zauu alphetum  
tmeto septum e. 2 alieis  
atetris literis quide m  
pfo mapiuit. **I**n alphebe  
tium. simile pmo 7 zo het  
**E**zechiel pncipiu et finem  
obscurationu obscuror9 ht  
vni e volumine 12 ppha9  
**P**incipia et fines libri  
**J**ob apud hebre9 pfa  
orone contexta s. Media  
aut ipus. ab eo loco quo  
ait peat dies in q natus  
sum vsqz ad eum locu  
Adas ego me reprehedo.  
et ago penitentia9. omia  
heruoco meto discurrunt  
**P**salmoz liber grece psalte  
riu liber hebraice. **S**tabla  
latine organum dicitur  
**A**deo aute vot psalterium  
quia vno ppha canente  
ad psalteriu choro. qsonado  
respondet. hinc librum  
emqz masonibus. et vno

psalm  
hendo  
opos  
ordi  
ps e  
**E**xem  
canti  
meto  
testat  
**I**oseph  
cesse  
roma  
pmdo  
cunt  
tmeto  
mco  
bus v  
septu  
**I**uda  
zum  
loeth  
aut g  
qui re  
quem  
possi  
qui lo  
s ad  
**E**ph  
to q  
sunt  
vocab  
**P**imi  
a sloth  
puez  
in ip  
figua  
vot o  
in se.  
**A**ulio  
veme

psalmoz volumie comp-  
hendunt psalmos dauid  
oposuit. s. edras p. ea  
ordinauit. Omnes aute  
ps et lamentationes.  
Jeremie. et oia se sptay  
cantica. apud hebreos  
melte composita sut. ut  
testat Jeromus. Origenes.  
Josephus. et Eusebius  
cesariensis. Nam i more  
romani flaci. et greci  
pindari. nuc alij i ambo  
crunt. nuc saphiro nitet.  
tinetio ut theraxmeto  
mcedentes. Salomus no-  
bis vocati ee Salomus.  
septua manifeste docet  
Idida. Dulcu domini q  
cum dilexit domini. Te-  
loeth. ecastes. Ecastes  
aut greco simone applla  
qui retum. ecastes qd  
quem nos mutipare  
possim. Concionatores.  
qui loquit. no ad vnu tm  
s. s. ad tota contioz pti.  
Porro parifius rombe.  
eo q in regno eius pax  
fuit. is itaq. iux mmez  
vocaluloz ta edidit volua  
pimi qd hebraice q  
a sloth gre pabole. lme  
puerbia mstbit. eo q  
in ipso sub qpana siline  
figuras verborz et hmes  
voz ondt. True vitz pable.  
in fle. ab eo loco quo ait  
Mulierem forte quis i-  
veniet. alfabeto textit.

sicut lamentationes femie  
et cetera quedam scripture  
cantica in hebraice.  
Telet gre Ecastes lme  
Concionato. de eo q simo  
eo. no specialiter ad vnu.  
sicut in pibys. sed ad  
vniuersas generaliter.  
qi ad totam contionem  
et ecclesiam dirigatur  
In Ecasisim. Cantica  
canticoz quod est quasi  
Spithalamiu. carmen  
nuptiale. xpi et ecclesie  
In puerbis parvulum  
docet et quasi de officijs  
p sententias erudit. vni  
et aliud filiu. creb<sup>o</sup> simo  
repetit. In ecastes vero  
mature etatis vix i scituit.  
Ne quitaq in mdi rebus  
putet ee ppetuu. sed ca-  
duta et breuia. vniuersa.  
q ambz ad extremu. ia  
consimatu vix. et calca-  
to seculo. ppatim in ca-  
tica canticoz. sponsi iugt  
amplexibus. Hanc pnt  
ab hoc ordine doctrinae  
et pmi sui sectatores erudit  
ut pmi ethica doceat  
Deinde pntiam inter-  
pretent. et quem i hys  
pferisse pspexerint ad  
theologiam vsq pduct.  
Daniel apud hebreos.  
non inter prophetas.  
s. inter astrologos het.  
hinc sim. No. interpret  
tes kathoca no let etia

Et quod multum a veritate distat  
Daniel maxime et Esdras  
prophetia. et una pars terre  
hebraicis quidem litteris.  
Sed Caldaico sermone scripti  
sunt Job quoque abraica  
lingua prima habet societate  
**D**aniel apud hebreos. nec  
Susanne habet historicam.  
nec ymni trui puerorum.  
Nec Belis Draconis et  
fabulas Octo capit de-  
sunt Et de uno ante oc-  
to dimidium. et post octo  
aliud dimidium Ne magis  
ignorata. magnarum rerum  
notias et vilius obscurat  
Quia pro semel se expediat  
lector. ut his qui quibusdam  
clausulis. prima fronte  
referatis libere gressu. post.  
Deinde propter intractabile.  
ne in singulis libris. nona  
rudimenta querere oporteat  
his in expeditis. Deinceps  
cetera que ad proprium opus  
vale videbit tractabis  
**De tria mo in sacra scriptura**  
**P**rimo omni sciendum est  
quod diuina scriptura tripliciter  
modum habet intelligendi  
quod est historia. Allegoria  
et Tropologia Sane  
non omnia in diuino re-  
periunt eloquio. ad haec  
interroganda sunt inter-  
pretationis ut singula  
historias Allegoriam  
Tropologiam continere  
credantur et si in multis

magis assignari possit Vbius  
tamen obseruare. aut difficile  
est. aut impossibile Sicut enim  
in citharis. et huius organum  
musas. Non quidem omni  
que tangunt. cantorum aliud  
resonant. sed tantum corde.  
Cetera tamen in toto citharae  
corpore. id facta sunt ut esse.  
Vbi connectentur et quo  
tendent. illa que ad ca-  
tiline suauitate modulata  
est cithara. Ita in diuino  
eloquio quedam posita sunt.  
que in se ipsa intelligi vult  
Quaedam etiam. sunt simplices  
sunt historiae dicta sunt. Quaedam  
vero mox figurati sunt  
Non nulla autem est historiae  
et Allegoriae et Tropologi-  
ae quoniam exponunt  
unde modo mirabili. omni  
diuina scriptura. Ita per di-  
sapientias. quae suis ver-  
bis aptata est atque disposita.  
ut quicquid in ea continetur  
sunt vice cordarum spiritualis  
intelligentie suauitatem  
personet Sicut per historiae se-  
riem et littere soliditate mistorum  
dicta sparse sunt posita quibus.  
et quasi in vni connectes  
ad modum ligni organum super-  
extensas cordas sunt complet.  
earum que sonum recipiens in se  
dulciore aures referat.  
que non solum corda edidit.  
sed et ligni module corpore  
sui formant Sic et mel  
in fauo generis et quod maiori

exercitio quod est maiori  
 desiderio invenit. Spōs  
 ergo sic tractare divinas  
 scripturas ut nō ubique  
 hystōrias nec ubiq; de-  
 gloriam. nec ubiq; gram-  
 tropologias. Et singula  
 in suis locis prout ratio  
 postulat appetent assigne  
 Sepe tamen in vna eā  
 q; litera oīa simul spiri  
 possunt Sic ut hystōrie  
 veritas. et mysticū aliq;  
 p allegoriz. insinuet. Et  
 quid agendū sit. paiter.  
 per tropologiam dīmet  
**Res eā sūt idino eloq;**  
 Sciendū est eū q; in dīo  
 eloquio. nō tantū verba  
 s; eū res frē sūt. Quā  
 modq;. nō adō in ali; sp-  
 tibus inveniri solet phus  
 solam gloriū vocū s;iones  
 Sed excellentiō ē valde  
 rerū significatō q; vocū  
 Quia hanc vsq; instituit  
 Illam nā dicitur. hec  
 homī vox ē illa vox dei  
 ad homines. hec plata  
 pit illa creata subsistit  
 Vox tenuis et nota s;iliū  
 Res diuine rōnis ē s;itā  
 Et q; sōnis oīs. qui sūt  
 subsistē incipit et desinit ad  
 rōm mentē ē. qd sōno vo-  
 cis: verbo extēso manifestat  
 Et de illa sapientia. qua  
 de corde suo p; eructauit  
 in se invisibilis. per crea-  
 turas et in creaturis agnoscit.

ergo nimir colligitur.  
 quā p̄funda in sacris lib  
 requirenda sit intelligentia  
 Vbi p̄ vocem ad intellectū  
 ad rem p̄ rem ad rōnes  
 per rōm puenit. vitatez  
 Quod dūm quidā mīg  
 docti. non considerant  
 vllam in eis ēē subtilitē  
 estimat. vbi exercere possit  
 ingenia. Et ob hoc ad phōz  
 s;ptūas se mīserūt. quia  
 p̄fecto nil aliud? occupūt.  
 nisi solam littere s;ptūe.  
 virtutem vitatē ignorantes  
 Et autem rex s;ione sāt  
 utantur eloquia. breui  
 quodam et apto exemplo  
 demonstrabim; Sicut  
 s;ptura vigilate q; adū-  
 scrius vester dyabolu  
 circūit querens quem de-  
 vorat. tanquā leo rugies  
 Nō si dixerim; leonem  
 frē dyaboli nō vocem  
 Sed rem mēlligē debem;  
 Si enī hec due voces.  
 dyabolu et leo vnam ean-  
 demq; rem sūt. in ope-  
 tens est similitudo eadē  
 rei ad se ipsam Rescat  
 ergo ut hec vox leo. at  
 ipm s;ret animal vero  
 dyaboli designet Et cetera  
 cetera omnia ad hūc mō  
 accipienda sūt ut cum  
 dicimus vermem vitm.  
 lapidem serpentem et dā

**Thōi p̄m frē De A. v. l. locū dīne**  
 illud q; diliget antededit ē scriptūe.

Handwritten scribbles and a signature at the bottom of the page.

Ubiq;  
 Diffile  
 n  
 tam  
 oī  
 iud  
 rde  
 hae  
 ee.  
 uo  
 dca  
 ulat  
 s  
 a sūt.  
 i volt  
 ptes  
 zdas  
 nt  
 toice  
 ogi-  
 nt  
 oīs  
 r di  
 pti-  
 pota.  
 entur  
 alib  
 em  
 se  
 mīstōz  
 timē.  
 ectōs  
 sūp-  
 plēt.  
 i se  
 rat.  
 didt.  
 pōr  
 mel  
 maior

exercitio quod

¶ Septem e[ss]e inter ceteras  
regulas locum septimam  
sanctam. quidam sapientes  
dixerunt p[ro] regula de  
d[omi]no et eius corpore. que  
de vno ad vni[us] loquitur  
atq[ue] in vna p[er]sona m[od]o cap[itu]l[ar]i  
modo ostendit corpus  
Sic ysaia[as] ait induit me  
dominus vestimento sa-  
luta[ri]. q[ui] sponsi decorati  
s[un]t. et quasi sponsam  
ornatam monilibus  
suis. In vna em[en] p[er]sona  
dupl[ic]i vocabulo nomina-  
ta et caput: sponsu[m] et etiam  
sponsam manifestavit  
Proinde Notandum e[st]  
in scripturis. quando speciat  
caput scilicet: q[ui] e[st] caput  
et corpus. Dicit q[ui] ex v[er]bis  
inse[ri]t ad v[er]bum q[ui] dicit  
ab altero ad alteru[m] Sicq[ue]  
quid capiti. qui corpori  
conueniat prudens lecto[rum]  
intelligat.

¶ Eadem regula e[st]. de o[mn]i  
corpore vero et p[ar]te  
Nam vident[ur] quedam  
conuenire vni p[er]sonae  
quod tamen no[n] e[st] vni[us].  
Sic est illud puer meus  
es tu[us] is[ra]el. E[st] de leui.  
ut nubem iniquitates tuas.  
et sicut nebulam peccata  
tua. conu[er]te ad me et re-  
dima te. hoc ad vni[us]  
non congruit Nam alia  
pars est. cui p[er]ta delet.  
et cui dedit meus es tu

Et alia cui dedit conu[er]tere  
ad me et redimam te  
¶ si conu[er]tant[ur]. p[er]ta eor[um] de-  
lent[ur] p[er] hanc em[en] regula  
sic ad omnes loquit[ur] sp[irit]u[m].  
Sic et boni redarguuntur  
cu[m] malis. et mali laudet[ur]  
p[ro] bonis Si quid ad quem  
p[er]tinet qui prudens legit  
discet

¶ Etia[m] regula e[st] de litera et  
sp[irit]u: de lege et gra[ti]a. Lege  
p[er] quam p[re]cepta saneda  
admo[n]ent[ur]. gra[ti]a p[er] qua[m] vt  
opem[us] inuam[us]. vel q[ui] lex  
no[n] tantu[m] hysto[ri]e op[er]at[ur]  
fidem tenere et sp[irit]ualiter  
legem intelligere q[ui] v[er]ba  
regula e[st] de sp[irit]u et gene[si].  
p[er] quam pars p[ro] toto e[st] totu[m]  
p[ro] parte accipit[ur] veluti  
Si vni populo vel ciuitati  
loquat[ur] deus. et n[on] intelligat[ur]  
omnes continere mundum  
Nam licet aduers[us] vnam  
ciuitate[m] Babilonia[m] ysaia  
p[ro]ph[et]am d[omi]n[us] q[ui]niet[ur]. in diu[m]  
cont[ra] eam loquit[ur]. t[ra]nsit ad  
genus de specie. et quit[ur]  
q[ui] totum mundu[m] s[er]mones  
Certe si non dicit ad v[er]um  
vniuersum orbem. no[n] addet  
infra generalit[er] et disperda  
omnes terram. Et visitabo  
sup[er] orbis mala. et cetera  
que sequuntur ad intentiones  
m[un]di p[er]tinentia vnde  
et adiecit. hoc est q[ui] silu[m]  
quod cogitavi sup[er] omnes terras  
¶ Et hec est man[us] extensa

sup omes gentes. Itē post  
sub persona babilonie a-  
guit vniuersum mundū  
Rursū ad eandē. q̄ de-  
genere ad spem reuertit.  
Dicens q̄ eidem ciuitati  
specialiter contigerunt  
Ecce ego excitabo sup eos  
medos. Nā regite. Bal-  
thasar. a medis obtota  
ē Babilonia Sic exp̄sa  
vniuersi egipti. totum vult  
melligere mundū. dō et  
concurrere faciā. egiptios  
aduersos egiptios. regni  
aduersos regni. cū egipto  
non multa rōna. s̄ vni  
huisse regni describitur  
vnta regula. ē d̄ p̄p̄o. q̄  
p̄ quā dicit pars max̄  
temporis p̄ partem m̄oz  
inducit̄ aut pars minima  
tp̄is. p̄ p̄tem maior̄ melli-  
Sic ē de triduo dominice  
sepultē. Dū n̄ t̄bus pleis  
diebus ac noctibus iacūt  
i sepulcro. s̄ in apte totū  
tridui accipit̄. Vel sicut  
illud quod quadringentos  
ānis p̄durerat deus. filios  
isset seruitos in egipto.  
et sicut in egressos. qui  
in duante ioseph. ex egipto  
dnati sūt. n̄ sciam  
post quā an ānos egssi  
sunt ut fuerat p̄missum  
Sed. 430. ānis pactis.  
ab egipto. recesserūt Et  
et alia de temporibus  
figura p̄ quā q̄. q̄ futū s̄

22  
q̄ iā gesta narratur.  
ut est illud foderūt mas  
meas et pedes meos. et  
dō ossa mea et dimiserūt  
s̄ vestimenta mea et  
hys familia In quibus futū  
tamē si iā facta sūt ita  
dicit̄. Sed cur q̄ adhuc  
facienda erant iā facta  
narrant̄. Quia ea que  
nobis futū sūt. apud  
dei eternitates iā facta  
sūt. Quia p̄ q̄ aliqd  
faciendū esse p̄mittit̄  
s̄m nos d̄. Quando v̄o  
q̄ sūt futū. iā facta di-  
cunt̄. s̄m di eternitatem  
accipienda sūt. cap̄ que  
iā omnia facta sūt. que s̄  
apud nos futū s̄. Extra  
regula est de Recapitu-  
latione Recapitulationi  
fit. dūm septimā redd̄ ad  
illud. auḡ narratio iā  
tr̄sferat̄. Sicut. ai. filios  
filior̄ noe comemorass̄  
dixit illos fuisse i iugis  
et gentibus suis. et tamē  
p̄ q̄. q̄ hoc ēē in hoc  
ordine t̄p̄m requiratur  
Erat inquit ois terra labi  
vniuers. labi vniuersi vox  
vna omnibus erat. Quod  
er̄o s̄m suas gentes. et  
secundum suas linguas  
erant. si vna lingua erat  
omnibus. n̄ quia ad illud  
quod iam tr̄sferat̄ recapit-  
ulando. est reuersa  
narratio s̄. Septima r̄a

Est de dyabolo et eius corpore  
Quia sepe dicuntur spiritus  
capitis. que suo magis  
querunt corpori. Sepe vero  
videntur eius dicta membris  
et non nisi capiti adherent  
Ex nomine. quippe corpus  
intelligitur caput. ut est id  
in Evangelio. de nazareth  
tunc admixtis. Dicente  
domino inimico homo hic fuit.  
homines ipsum dyabolum  
vocant. et ex nomine  
corporis caput designans  
Item ex nomine corporis  
fit corpus. Sicut in  
evangelio dicitur. Duo  
decim vos eligi. et vos  
ex vobis dyabolus est.  
Iudicium vobis iudicans.  
quod dyaboli corpus fuit  
Proposita quidem angelorum  
omni iniquorum caput est  
Et huius corporis corpus  
sunt omnes iniqui. Sicut cum  
membris suis unus est  
ut sepe. quod corpus eius  
ad eum potius referat  
Et reversum. quod illi ad  
membra spiritus ita dicitur  
Sicut in ysaia. Vbi dicitur  
contra Babiloniam. hoc est  
quod dyaboli corpus. multa  
dixit sermo prophetarum reversum  
ad caput. ad dyabolum  
oraculi sententias derivat  
Dicens Quomodo ce-  
cidisti de celo. lucifer  
qui mane oriebaris  
**De modo et ordine legendi  
sacram scripturam**

**P**ostquam certam materiam  
proposuimus lectori. et eas  
scripturas. que ad diuinam  
pertinent lectionem suis  
nomibus assignando  
determinauimus. Quod sequens  
videat. ut et de modo et  
ordine loquendi aliquid  
dicamus. Quibus ex his  
que sunt dda. studij sui  
modum et rationem accipiat  
Quia vero facilius quid  
agendum sit intelligimus  
Si prius. quid non sit faciendum  
ignorauerimus. Insuper  
est primum lectorem. quid cauere  
debeat. De deinde in se  
mandis. qualiter ea que  
sunt agenda perficiat. Di-  
cendumque est. quid sit.  
quid ex tanta thesauro  
quorum. multa et innumerabilia  
pollent et vigent exitus.  
tam pauca et mirabiles  
inveniantur. quibus ad  
scientiam pervenire possunt  
Et ut de illis taceam. qui  
nati sunt ebetes et tardi-  
di ad intelligendum. Hoc  
maxime movet. et dignum  
est videtur. Vnde hic accidat  
est duo pariter ingenio.  
et equali studio. Vni lec-  
tionem intendit. Nec in  
falsi effectum. et multas  
consequitur. Alter cito  
penetrat. cito quod querit  
apprehendit. Alter diu  
laborat. et parum proficit  
Sed sciendum est.

29  
Et in quolibet negotio  
duo sunt necessaria. Epus  
et ratio operis. quia si quædam  
sunt. ut alium se altero.  
aut in utile sit. a minus  
efficax verum melior  
ut dicitur prudentia est  
fortitudine. quod et potest.  
que aliquando vobis moue  
non possunt. ante leuatur  
Sic nimirum est in omni studio.  
Qui sine discretionem operatur  
labora quidem si non pro-  
ficiat. et quasi aere verbe-  
rans: vires in ventum  
fundit. Aspice duos  
pariter silua inscum-  
tes. Et hinc quidem p-  
deuia laborante. Illi  
vero. recta itinere opedia  
legentem. pari motu est  
tendunt. si in eoque per-  
ueniunt. Quod autem  
septuaginta dixerim. si siluas.  
Eius siluas. quasi fructus  
quosdam dulcissimos.  
legendo carpinus. et  
tando zuiam. Qui  
ergo in tanta milane  
libroz. legendi modum.  
et ordinem non custodit.  
quasi in condensitate salta  
oberrans. tunc recti  
itinere potest. ut dicitur  
Super discentes. et magis  
ad scientiam puenientes  
Tantum enim vale dicitur.  
ut sine ipsa omne otium  
inripe sit. et labor vult  
ut enim vult optectant

Tria sunt que proprie  
studij legentium obesse  
solent. Negligentia.  
Imprudencia et fortia  
Negligentia est. quoniam ea  
que distenda sunt. ut  
pessum ptermittimus.  
ut minus studiose dis-  
cimus non seruamus  
Imprudencia est quando  
agerum domus. et modo  
in his que disting non  
obseruamus negligentia  
effortia est inueni sine  
causa contingente. Et  
vel paupertate. vel in-  
firmitate. vel non naturali  
tarditate. siue est doctor  
causate quod aut non inue-  
nit. qui doceat. aut  
si bene doceat. et ideo  
a proposito non retrahimur  
In his autem rebus de  
pino quidem. negligentia  
lector admouendus  
De re vero. Imprudentia  
inservendus est. De re  
autem. fortia. adiuuanda  
**Est et quæ sit fructus.**  
Quis ad illam lectionem  
erudiendus accesserit.  
quis pium quibus sit fructus  
et agnoscat. Nichil enim  
sine causa appeti debet.  
et desideria trahit. quod  
utilitatem non pmittit  
Nemo est die lectionis  
fructus. quod mentem ut  
siam erudit. ut moribus  
ornat. Docet quod scie

delectet. et quod imitari expe-  
diat. Quorum alter. scilicet  
magis ad historias et  
allegoriam. Alter idem  
Instructio morum. ad res-  
pologiam magis respicit  
Sunt diuina scriptura  
refertur ad hunc finem  
Sane quamuis expe-  
diat magis iustum esse  
quam sapientem. Scio  
tamen plures. in studio sacri  
eloquii. scientiam querere  
quam utilitatem. Ego ac-  
neute improbandum.  
Sed utrumque necesse est lau-  
dabile censo. et ad eius  
intentionem operetur. paulo  
absoluam. Et post de eo  
qui moralitatis generem  
amplectitur expediam.

*Respondeo ad ledi diuina scriptura*

**Q**ui utilitatem notitiam et  
formam viuendi in  
sacro querit eloquio  
hos libros magis legere  
debet. qui huiusmodi  
contemptum suadent. et  
animam ad morem sui  
conditoris accedunt. rec-  
tissime viuendi terminos  
docent. qualiterque vir-  
tutes acquiri debeant.  
et vitia possint unde  
Primum enim inquit quite  
regnum dei et iustitiam eius  
de se apte licet. et celestia  
patere gaudia deside-  
rate et quibus iustitie  
munitis ad ea perueniat

solent inquirere utrumque  
bonum. utrumque namque  
amate et querite. Si  
amor est. otiosus esse non  
potest. peruenire desideratis  
Discite quomodo pro-  
curat quo tenditis. hoc uobis  
scia. duobus modis operatur.  
videlicet exemplo et doc-  
trina. Exemplo quasi scriptura  
facta legitur. Doctrina  
quando eorum dicta. ad disci-  
plinam nostram pertinet. discite  
Inter quos beatissimi gre-  
gorii scriptura. singulariter  
aperanda est. quia  
quia michi preteritis  
dulcia et eterne vite  
amore plena uisa sunt  
silencio nolui preterire  
*Modus legendi*

**P**ortet autem ut qui hanc  
ingressus fuit viam. in  
libris quos legit. non solum  
celore dictaminis. sed  
virtutum emulatione dis-  
cat prouocari. ut enim nota  
ta verborum pompositas.  
aut concinatio. quae vitale  
pulcritudo delectet. Sciat  
tamen ad propositum suum non  
ut iam raptus desiderio  
scientie. obscuras et pro-  
funde intelligentie scrip-  
turas exquirat. magis  
magis occupet quam  
edificetur animus. Ne sic  
enim sola lectio teneat.  
ut a bono opere vacare  
compellat. Cristiano pro

lectio exhortatio esse debet.  
 non occupatio. et bō desi-  
 deria parte. non necesse  
 Relatū michi aliquando  
 memin. de quoda. satis  
 probalis vite viro. q̄ tato  
 factz septuagz aore flagbat.  
 ut eis continuū impenderet  
 studiu. Cumqz in dies ef-  
 fente scientia. crederet  
 eū desideriu e9. ceptū  
 zelatus sapias impudet.  
 spreto simplicioribz septuagz.  
 p̄funda quem et ostura  
 rima dteqz enigmantibz  
 p̄phaz enodandis z misa-  
 nis factoz intellectibus  
 vehement' insiste. Sed  
 mens humana. tm̄ nō  
 sustinens pondus. cepit  
 mor. et magnitudine  
 rei. et mentionis iugi-  
 tate deficē. tamqz huius  
 i oportuē occupationis  
 aū q̄fandi ut nō solū a  
 ab vtilibus. sed et a nō  
 actibus cessaret. Verū  
 siquidē euentu in q̄m  
 q̄ legē septuagz. ad edifi-  
 cationem vite sue repat.  
 qz distionis moderamine.  
 uti non nouit. easdē. nō  
 occasionem erroris hūit  
 Sed miserandē diuina  
 tandem p̄ reuelationem  
 admonitō ē. ne amplius.  
 harz septuagz studio ītubē  
 Sed sanctorz p̄m̄ dūam  
 et matū triumphos  
 Nias qz fies simplici scilo

dictatas frequentāe co-  
 suesteret. Sicqz in breui  
 ad pristini statū r̄ductus.  
 tantam. in t̄ne quietis  
 gram. acipe meruit. ut  
 v̄ meo. illam dōi vocem  
 impletā diceret. q̄ ipse  
 m̄m̄ labores z dolores  
 considerans. pie nos co-  
 solai voluit dicens. Ve-  
 nite ad me os q̄ labo-  
 ratis et onerati est. et  
 ego reficiam vos. Et  
 Denicps inueniet i q̄  
 requiem auabus vris  
 Hoc exemplū iō apposui.  
 ut ostenderē eis q̄ in disti-  
 plina nō l̄tatiē. s̄ vir-  
 tutū positi sūt. nō opōte  
 lectione fastidio esse. sed  
 oblectamento. Nam z p̄phā  
 Non noui inquit l̄tatiā  
 sine negocio. Intraibo  
 in p̄m̄ dōi. Doe meorabo  
 iustitie tue solio. Deus do-  
 cauit me a iuente mea.  
 Qui em̄ ad occupationē  
 septuagz. et ut ita dicam  
 ad afflic spūs legit. Nō  
 phat. s̄ negocio. vixit.  
 tam vehemens ē et in-  
 discreta m̄tio. v̄to sup-  
 bie t̄rē p̄t. Quid autē  
 de lectione simp̄t pauli  
 dicam. qui ante legere  
 implere voluit q̄ discere  
 Quid nobis p̄ferto satis  
 exemplo esse potest. Nō  
 auditoēs neqz lectores  
 legit. s̄ factos potius

iustos esse ante deum  
Considerandum preterea est  
quod lectio duobus modis  
animo fastidium ingerere  
potest solet et affligere spiritum  
Et qualitate vbi obstinere  
fuit Et quantitate si plurius  
extitit in quo utique magis  
moderamine vbi oportet  
Ne quod ad refectionem quanta  
tamen est simat ad suffocandum  
Sunt qui omnia legere volunt  
Tu noli contendere Suffi-  
ciat tibi. Nichil tua inter-  
dum non omnes legis libros.  
Infinitus est librorum numerus.  
Tu noli sequi infinitum ubi  
finitus non est. requies esse  
non potest. Vbi requies non  
est. Pax nulla est. Vbi pax  
non est. Deus habitare  
non potest in pace inquit  
propria factus est locus eius.  
Et in syon habitatio eius  
In syon. sed in pace. Esse  
syon oportet. si in pace non  
amittere. Contemplare.  
et occupari noli. Noli auar-  
tus esse. Neque forte sepe  
egeas Audi salomone  
Audi sapientem et discite  
prudenciam. fili mi inquit  
Amplius huiusmodi faciendi  
plures libros ne requiras  
Nullus est finis. frequenter  
est meditatio. carnis est  
afflictio Vbi ergo est finis  
et finem loquendi puter  
oibis audiamus deum  
tunc Et mandata eius

obsequia. hoc est deus homo  
Lectio sic inapientium est opus profitorum

**N**emo me pro his quae scripserim  
memoratus fui. estimet  
lector diligenter et repre-  
hendere. Cum ego potius  
diligentes lectores ad  
propositum horum intenda  
Et eos qui libenter discunt. lau-  
da dignos ostende. Sed ibi  
locutus sum eruditibus. Nunc  
autem erudiendis. et doctrina  
quae principum est discipline  
inchoantibus. Illis studium  
virtutum istis vero interim  
extremum letionis est propositum.  
Sic tamen. ut nec huius  
virtute careant. Nec illi  
propter letionem obmittat  
Nam sepe minus prouidendum  
est opus quod non praedictum  
est doctrina minus utilis.  
qua non sequitur bono operatio  
Oportet autem simone. et  
illos cauere. ne forte ad ea  
quae retro sunt aspiciant  
Et istos consolari. Si vbi  
illi sunt. quos prouenire  
desiderant utrosque ergo  
exerceri et utrosque pro-  
moueri conuenit. Nemo retro  
abeat. Ascendere licet.  
si non descendere. Si vo-  
ne dum ascendere po-  
tes. sciam loco tuo. lib-  
a culpa non est. quae aliam  
usurpat officium Si mo-  
nachus es. quid facis  
in tibus Si amas silentium  
Cur te clamantibus

assu  
Tu  
tibi  
ph  
tas  
sed  
vob  
pla  
des  
vili  
plic  
vite  
tue.  
Me  
doce  
sed  
qu  
salo  
mio  
lega  
exti  
si no  
boni  
Tu  
pm  
suff  
coce  
te o  
vobi  
faci  
ne e  
nat  
exte  
quod  
pfe  
vert  
dita  
quid  
In q  
opr

assidue mēte delectat  
 Tu semp̄ ieiunys & fle-  
 tibz m̄siste debes. et  
 phari queis. Simplici-  
 tas monachi. p̄tia ege  
 Sed docere in quibz dōs  
 volo. Non ē tui dote. s̄  
 plange. Si m̄ docto ēē  
 desideras. Audi & facias.  
 Vilitas h̄itus tui. Et sim-  
 plicita vltus. Innocētia  
 vite. s̄tās conuersationis  
 tue. docē debet homines  
 Melius fugiendo m̄dm  
 docēs homines q̄ sequedo  
 Sed ad huc forte p̄sequēis  
 Quid in quibz. Nōne  
 saltem. si volo. discere  
 michi licet. Si p̄radm  
 lege et occupari noli. Ex-  
 ercū tibi potest ēē lectio.  
 s̄ nō p̄positum Doctrina  
 bona ē. s̄ insipientiū est  
 Tu vero. te p̄fctm fore  
 p̄miseras. Et id nō tibi  
 sufficiat. si insipientibz  
 coequaris plus aq̄ facē  
 te oportet. Considera go  
 vbi sis et q̄ agē debeas  
 facile agnoscis **In quibz  
 nō exerceatur vita iustoz**  
**Q**uatio sūt In quibz nūc  
 exerceat vita iustoz. & q̄ p̄  
 quosdam ḡdus. ad s̄ltas  
 p̄fectiones subleuat. vitz.  
 Lectio siue doctrina. Me-  
 ditatio. Orō et operatio  
 quita dem s̄ q̄teplatio  
 In qua quoda p̄cedentiū  
 opm̄ fructu. in hac vita

et q̄ sic boni opis m̄ces  
 sicutā p̄gustat. Vnde p̄s  
 Cū de iudicys dī loquēt  
 recommendat ea stat  
 subnixit Anticustodiendis  
 illis retzibutio multa.  
 De hys quibz ḡdibus  
 P̄mo gradus idē l̄to  
 incipientiū ē. Sup̄m̄is  
 contēplato p̄fctoz ē. Et  
 de medys quidē. quato  
 plēs quis ascendit t̄to  
 p̄fctior ēit. Verbi gr̄a.  
 P̄ma lectio. intelligētia  
 dat. 2a meditatio. q̄silii  
 p̄rat. 3a orō petit. q̄ta  
 opatio quīt. cūta contē-  
 platio inuenit. Si ergo  
 legis intelligētia h̄es.  
 et nostiā quid faciendū  
 s̄t. In t̄m̄ boni ē. Et ad  
 tibi nō sufficit. Non dūm  
 p̄fectus es. Stāde itaqz  
 t̄ artem q̄silij. & meditac-  
 qualiter implere valeas.  
 quod faciendū ēē didisti.  
 Multi em̄ scientiā h̄nt.  
 s̄ pauci sūt q̄ nouerūt.  
 qualiter s̄tē oporteat.  
 Rursz. quoniā q̄silium  
 hominis. sine dō auxilio.  
 t̄ firmū est. et t̄ efficac  
 ad orōm̄ te eūz. et eō  
 adiutorij pete. sine quo  
 nullū potes facē bonū.  
 Et videlicet ip̄ius gr̄a.  
 q̄ p̄uenendo te illinat  
 subsequendo et pedes  
 tuos dirigat i via parē  
 Et qui in sola adē volute

es. ad effectum p̄dicat  
bone operationis. Deum  
restat tibi. ut ad bonum  
opus attingas. et qd̄  
orando pens. operando  
accipere merearis. Te  
cū opai vult deus non  
cogit s̄ adiuuans. Si  
solus tu nil p̄stas. Si  
sols deus. tu nil meris  
operis ergo deo. ut possis  
operis et tu. ut aq̄ud  
merearis. Via ē op̄a  
bona q̄ itur ad vitam  
Cui viam hanc erit.  
Vitam querit. Constat  
et viriliter age. h̄t h̄c  
via p̄m̄i sui. quoties  
eius laboribus fatigati.  
s̄p̄m̄i respectus gratia  
illustantur. gustantes  
et videntes. quoniam  
suavis est dominus. Sicut  
fit. quod s̄p̄ d̄ctm̄ est.  
Et orō querit. contempla  
m̄ent. vides i<sup>o</sup> quo o  
p̄ hos gradus ascende  
tibus. p̄fectio occurrit. ut  
qui infra remansit. p̄fectio  
eē nō possit. p̄p̄m̄i q̄  
nobis det eē p̄ ascende  
Sed quoniam tanta ē  
mutabilitas m̄e vite.  
ut in eodem stare non  
possim̄ cogn̄ sepe ad  
t̄nsacta respice. Et ne a  
mittam̄ id in quo sim̄  
repetim̄ quos quod eē  
t̄nsim̄. Verbi gratia  
Cui i ope strenuus ē.

oret ne deficiat. Cui  
preibus in sistit orado  
ne q̄silio n̄m̄s confidit.  
L̄com̄ q̄silat. Et euenit.  
ut cū ascendere. semp̄  
nobis sit voluntas. De se  
de nos cogat n̄t̄as. Ita  
m̄ ut in voluntate. nō  
n̄t̄ate p̄p̄m̄i n̄m̄ q̄sistat  
Et ascendim̄ p̄p̄m̄i  
ē et descendim̄ p̄p̄m̄i

*Et h̄c quibz lector d̄ne s̄p̄te*

**S**atis aperte v̄p̄t̄o de  
monstrati ē p̄uētis. et  
aliquid amplius de se  
promittentibus. nō d̄e  
p̄p̄m̄i cū incipientibus  
Sed sicut illis aq̄ h̄ate  
greditur. qd̄ isti sine culpa  
m̄e agere p̄nt̄. Ita eē  
ab istis aliquid requirit̄.  
quo illi nō dū obligati  
sūt. sicut ergo ad p̄m̄ia  
soluendo redeo. ut vides  
ōndam. qualiter eis d̄a  
s̄p̄m̄a legenda sit qui  
adhuc solam t̄a q̄r̄t  
scientiam. Sūt nō nulli.  
qui d̄e scientias s̄p̄t̄e  
appetit. ut ut diuitias  
aggrent. ut honores  
obtimeat ut fama acq̄  
rant. quoz m̄ten̄ q̄m̄  
p̄uersa. m̄ ē m̄s̄andū  
Sūt rurs̄ alij. quos  
audiē verba dei et opa  
eius discere delectat. nō  
quia salutaria. sed q̄a  
mirabilia sūt. Scrutari  
archana. et volunt

Et in audita agnoscere  
 multa scie et nichil face  
 Invam mirat potes.  
 qui non aant miseric  
 diaz hos ergo. quid ad  
 face dicam. qua pcora  
 diuina in fabulas omittat  
 Sic theatralibus ludis.  
 sic scis camibus q i  
 tende solems. ut salis  
 audiat pastam n am  
 Huius tamen. non ta co  
 fundi. q adiuuae ceseo.  
 quoz voluntas. noviqz  
 magna e f impuda.  
 Alii vero idcirco sacra  
 scripturam legunt. ut sim  
 apli preptu. pati sint  
 si postenti redde ronez  
 de ea fide. in q pouti s  
 ut videlicet inimicos vite  
 fortiter destruant. Apin  
 eruditos doceant. ppus  
 pferius via vitas ag  
 nostat Et alius di secta  
 intelligentes artius amet  
 Quoz mirz devotio lau  
 danda est. et imitatioe  
 dig. Tria ergo sut genes  
 homi. sacra scripturaz lege  
 tu eruz pmi quidem  
 miserandi sut. Sedi vitadi  
 Et laudandi. Nos vo qa  
 omnibus cosule ntedmz.  
 quod homi est. i omnibus  
 augz cupimz. et qd pusu  
 e omittat. Omnes intellige  
 volumus quod dicimus  
 Omnes face quod homi  
 Quas sacz qrentes lege  
 dne scripturas

**Q**uo tibi lecto ordine. f et  
 modu ppono. q si diliger  
 inspereris facile ti iter  
 legendi patebit. In hoz  
 vero consideratione. nec  
 omnia tuo ingenio rtiqz  
 Nec p mea diligentia.  
 sans ti fici pmitto. S q  
 brevit prelibando tntat  
 ut et posita aq. quibz  
 erudiaris. i ptermissa  
 aq quibz exeat idetas  
 Ordine legendi supra  
 quadrimaxiu q memo  
 ratu fii. Aliu in discipulis  
 Aliu in libris. Aliu in  
 narratioe. Aliu in ex  
 positione. Que qualis  
 In diuina scriptura af  
 signanda sint non du  
 ostendi. **De ordine in discipulis.**